
 
 
 
 
 
 
 
 
ASuRTT 
Ufficio Valorizzazione e Trasferimento Tecnologico   
Settore Partnership Strategiche, Spin Off e Start Up 
 

Sapienza – Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Supporto alla Ricerca 
e Trasferimento Tecnologico 
Ufficio Valorizzazione Trasferimento Tecnologico 
Settore Partnership Strategiche, Spin Off e Start U p 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
T (+39) 06 49910190  
www.uniroma1.it  
 

DD 3896/2017 

Prot. 82871 del 25/10/2017 

 

Il Direttore di Area 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 
del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 del 
8/11/2012; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29 e 
31; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e   concessioni”, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTA la legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione delle 
Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che affida in 
capo al Direttore Generale “la complessiva gestione gestione e 
organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 
tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 relativa all'attribuzione budget ai Direttori 
di Area ed ulteriori disposizioni organizzative;  

VISTA la delibera del C.d.A. n. 426 del 20 dicembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2017 e del Bilancio 
preventivo unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria 
2017; 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 427 del 20 dicembre 2016 con cui è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2017-2019; 

VISTA la D.D. n. 117 del 18.01.2017 con cui viene attribuito il budget, suddiviso 
per singolo Ufficio, relativamente all’Esercizio 2017; 

CONSIDERATA  la necessità di poter disporre di un valido strumento per: 



 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

• rafforzare i partenariati finalizzati alla presentazione di progetti 
“Università-Impresa”; 

• scouting di partner per sviluppo e acquisizione di tecnologie brevettate 
da Sapienza; 

• acquisire report e studi di settore di supporto nella redazione e 
validazione di business plan alla base di iniziative di 
start up e spin off e nella stesura di progetti di 
finanziamento nazionali e internazionali; 

• individuazione di trend tecnologici e di imprese con maggiore capacità 
di investimento in R&S; 

CONSIDERATO  che, da un’indagine di mercato, la banca dati “Orbis Europe”, 
rappresenta un unicum nel suo genere (sono censite ca. 98 milioni di 
imprese europee) e un valore aggiunto alle attività di fundraising, 
creazione di partenariati, valorizzazione del portafoglio brevetti, supporto 
e monitoraggio di spin off e start up e incremento delle opportunità 
sottostanti ad azioni di “Venture Capital” già svolte da ASURTT; 

CONSIDERATO che per l’espletamento delle procedure di acquisto, è necessario 
nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

CONSIDERATE le competenze e la disponibilità del dott. Gianluca PANE ad assumere 
l’incarico di Responsabile del procedimento richiamato; 

 
DISPONE 

 
la nomina del Dott. Gianluca Pane, Capo del Settore Partnership strategiche, Spin off e Start 
up, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto tramite acquisto diretto sul 
MEPA della banca dati ORBIS EUROPE dal fornitore BUREAU VAN DIJK edizioni 
elettroniche S.p.a. 
 
 
 

Il Direttore dell’Area Supporto alla 
Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

Antonella Cammisa 
 


